

Bilag 2: Faktaark om Privat Børnepasning

Beskrivelse af ordningen Privat børnepasning

Privat børnepasning er en pasningsordning, hvor en familie kan få tilskud fra Københavns Kommune til at ansætte en børnepasser eller købe en plads i en eksisterende pasningsordning. Privat børnepasning er en ordning for børn fra de er 24 uger, og indtil den 1. i den måned, hvor de kan tilbydes plads i en børnehaveklasse.

I Privat Børnepasning har begge forældre mulighed for at gå på arbejde, mens deres barn passet af en ansat børnepasser.

Antal indmeldte i 2008:

Der er i alt indmeldt 289 børn i Privat Børnepasning. Børnene er fordelt på følgende måde:

Antal børn	1 barn	2 børn	3 børn	4 børn
Antal børnepassere	21	37	21	7

Hvordan etablerer man Privat Børnepasning?

Hvis man ansætter en børnepasser, har man et arbejdsgiveransvar overfor børnepasseren. Familierne skal selv finde en børnepasser, det kan eksempelvis være en bedsteforælder, en nabo eller en god ven. Københavns Kommune har etableret en elektronisk opslagstavle (www.kk.dk/opslagstavle), hvor forældre kan finde sammen om en fælles Privat Børnepasningsordning. På opslagstavlen kan der annonceres efter en børnepasser, man kan læse forskellige børnepasseres profiler eller finde sammen med andre forældre om at ansætte en børnepasser.

Barnet beholder sin placering på ventelisten til de øvrige dagtilbud, mens man benytter privat børnepasning.

Storordninger i privat børnepasning

Der eksisterer også større private børnepasningsordninger, hvor der passes mere end to børn. Disse ordninger fungerer som storordninger under Privat Børnepasning.

Antal ordninger i 2008:

Der er i alt 186 børn i en storordning i Privat Børnepasning
Børnepassere med 9 eller flere børn i alt: 103 børn

Pædagogisk tilsyn og udvikling

Når ansøgningen om Privat Børnepasning er modtaget tager en tilsynsførende pædagog kontakt til familien for at aftale et opstartsmøde på pasningsstedet. Til opstartsmødet skal forældrene, børnene samt børnepasseren være til stede. Mødet varer ca. 2 timer, hvor forældre, barn og børnepasser er til stede. Pædagogen fokuserer på pædagogik og sikkerhed.

Pædagogerne i Privat Børnepasning fører løbende tilsyn med ordningen ved at komme på anmeldte og uanmeldte besøg i pasningshjemmet. Det er samtidig familiens sikkerhed for, at børnenes trivsel og udvikling sikres bedst muligt.

De fleste børn i privat børnepasning passes kun sammen med ét andet barn, som giver mulighed for en tæt voksenkontakt. Barnet får mulighed for at lege og udvikle sine sociale og motoriske færdigheder i en større børnegruppe, når børnepasseren en gang om ugen tager børnene med i legestue, hvor der blandt andet er rytmik.

Pædagogerne i Privat Børnepasning tilrettelægger legestuer flere steder i byen. Her kan barnet udvikle sine sociale og motoriske færdigheder. Samtidig kan børnepasseren udveksle erfaringer med andre børnepassere og pædagoger.

Vedrørende muligheden for bonus i Privat Børnepasning

Tilskud til privat børnepasning, dagtilbudslovens kap. 15

Under denne ordning udbetaler kommunen et tilskud, som forældrene kan bruge til at få deres børn passet af en selvstændig privat børnepasser eller af en børnepasser, som forældrene ansætter. Forældrene kan ifølge dagtilbudsloven ikke under denne ordning få tilskud til at passe deres egne børn.

Tilskuddet til pasningen skal udgøre minimum 75 % af den billigste budgetterede nettodriftsudgift pr. plads i et dagtilbud til samme aldersgruppe i kommunen, men tilskuddet må maksimalt være 75 % af forældrenes dokumenterede udgifter til ordningen. Der skal være en egenbetaling på 25 %. Der kan altså ikke udbetales tilskud /bonus, som ikke er til dækning af udgifter ved ordningen, og som ikke modsvares af en egenbetaling.

Muligheden for at udbetale bonus /ekstra tilskud begrænses desuden af det maksimale tilskud, der er vedtaget i Københavns Kommune: tilskuddet til pasning af børn i alderen 0-3 år for 2008 udgør maksimalt 5.788 kr. pr. måned.

Hvis maksimalbeløbet for tilskuddet ønskes hævet væsentligt, bør man (som ved privat dagpleje) overveje, hvorvidt det er sagligt begrundet.